网站首页 学院概况 科学研究 本科教育 研究生教育 师资队伍 学生工作 招生就业 党群工作 校友天地 资料下载 English

2022年10月11日 星期二

您当前所在位置：首页 >> 通知公告

机械电子工程学院2023年研究生免试推优工作实施细则

更新时间： 2022-09-13 点击次数： 2321次 来源： 作者： 字号： T | T

根据《南京林业大学关于做好2023年推荐优秀应届本科生免试攻读研究生工作的通知》的要求，经
院研究生推荐免试工作领导小组讨论决定，现就学院2023年免试推优工作制订实施细则如下。
一、推荐对象条件基本要求：
1.纳入国家普通本科招生计划录取的应届毕业生。
2.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。品德优良，诚实守信，遵守国家法律法规和学校的

各项规章制度。
3.品行端正，积极向上，遵纪守法，诚实守信，无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记录，无任何

受处分记录。
4.身心健康，符合教育部颁布的研究生入学健康标准。
5.勤奋学习，成绩优良，平均学分绩点名列专业（方向）前茅，无不及格记录。学术研究兴趣浓

厚，有较强的创新意识、创新能力。（专业排名前20%，且学分绩点>3.0者方可参与推免）
6. 非外语专业学生要求英语成绩达到全国大学英语四级考试425分及以上；外语为小语种者，要求

外语水平考试达到国家四级60分及以上。外语类专业学生要求通过专业四级及以上。
二、实施办法：根据各专业推免人数指标，采用学生总成绩考评、排序的方法确定推免名单。

标准分计算方法

项目 计算方法 所占比重

学业成绩
标准分(&le;100)=学生平均学分绩点/专业最
高平均学分绩点&times;100

70%

科研成果

（学术论文、知识产权）
标准分(&le;100)=所获成果分值 10%

学科竞赛 标准分(&le;100)=所获成果分值 15%

参军入伍服兵役 标准分(&le;100)，校武装部负责考核认定 2%

参加志愿服务 标准分(&le;100)，校团委负责考核认定 1.5%

国际组织实习
标准分(&le;100)，国际合作处负责考核认
定

1.5%

http://jidian.njfu.edu.cn/
http://jidian.njfu.edu.cn/xygk/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/kxyj/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/bkjy/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/yjsjy/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/szdw/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/xsgz/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/zsjy/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/dqgz/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/xytd/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/zlxz/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/English/index.html
http://jidian.njfu.edu.cn/

说明：

  1.综合成绩=&sum;（学业成绩标准分&times;所占比重+科研成果标准分&times;所占比重+学科竞赛标准分&times;所占比重+参军入伍服兵

役标准分&times;所占比重+参加志愿服务标准分&times;所占比重+到国际组织实习标准分&times;所占比重）。

2.参军入伍服兵役、参加志愿服务、国际组织实习认定分别由校武装部、校团委、国际合作处制定相关的实施细则，并组织考核小组

进考核行认定。

3.学业成绩、科研成果（学术论文、知识产权）、学科竞赛、参军入伍服兵役、参加志愿服务、国际组织实习等单方面的标准分上限
为100分，超过100分按100分计。

4. 科研成果、学科竞赛、参军入伍服兵役、参加志愿服务、国际组织实习等认定依据记载日期须在2022年9月15日前。

三、科研成果和学科竞赛计分办法
科研成果和学科竞赛以列表为准，不在列表范围不计分。

3.1 科研成果
（1）学术论文

序号 期刊论文
成果
分值

1
影响因子20及以上的SCI一区期刊论文，《Nature》子刊论文，SCI收
录的各学科TOP5期刊论文，《中国社会科学》全文发表论文

100

2
中国科技期刊卓越行动计划入选（领军类）期刊论文；SCI、SSCI一区
期刊论文；人文社科C类期刊论文

50

3
中国科技期刊卓越行动计划入选（重点类）期刊论文；SCI、SSCI二区
期刊论文；A&HCI期刊论文；人文社科D类期刊论文

30

4
SCI、SSCI三区期刊论文；中国科技期刊卓越行动计划入选（梯队类）
期刊同时EI源刊论文；《新华文摘》全文转载

10

5 CSSCI源刊论文；EI中文源刊论文； 6

6
SCI/SSCI四区期刊及其他SCI/SSCI收录论文；EI源刊论文；《中国社
会科学》文摘收录、《新华文摘》论点摘要、《人大报刊复印资料》

全文复印、参加中国美术家协会的美术展或被国家美术馆收藏的作品

4

7
SCD和CSCD共同收录论文；SCD和CSSCI扩展版来源期刊共同收录论
文；SCD和北大中文核心期刊共同收录论文

3

8 SCD或CSCD收录论文或CSSCI扩展版来源期刊论文或北大核心期刊 2

（2）知识产权

序号 类别
成果
分值

1 国际发明专利授权 30

2 "PCT"国际专利申请并公布 10

3 国内发明专利授权 10

4 实用新型专利授权 2

说明：

（1）发表论文必须以"南京林业大学"为第一署名单位，申请人为第一作者。非南京林业大学第一单位和与专业无关的期刊论文不计分；
论文限2篇代表作，论文必须已见刊或者在线发表 。
（2）同一篇论文如被多个数据库收录，按就高原则计算。SCI、SSCI收录论文分区系统采用中科院JCR升级版分区系统，以论文发表当年
官方公布的数据库版本为准。SCI、EI收录论文均以数据库正式检索到为准。CSCD、SCD、CSSCI、北大中文核心期刊收录论文的期刊目
录版本均以论文发表当年所适用的版本为准。人文社科C类和D类期刊目录具体见《南京林业大学学术论文质量筛选期刊体系》。

（3）知识产权第一署名单位须为南京林业大学，申请人排名第一。国际发明专利仅限美国、加拿大、日本和欧洲专利局授权的国际发明
专利，专利限2项。

3.2 学科竞赛类别及分值
序号 类别 标准分

1 中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛
金/银/铜奖
100/80/60

2
"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛

"挑战杯"全国大学生课外学术科技作品竞赛

（特）一/二/三等奖
100/80/60

3 全国大学生艺术展演
一/二/三等奖

100/55/25

4 全国大学生数学建模竞赛
一/二等奖

66/33

5 全国大学生英语竞赛
特/一等奖

20/1

6 其他国家级学科竞赛（一类）
一/二/三等奖

8/6/3

7 其他国家级学科竞赛（二类）
一/二/三等奖

3/2/1

说明：

（1）中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛、"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛、"挑战杯"全国大学生课外学术科技作品竞赛所获奖

项，根据参赛成员排名顺序计算分值，排名第1的按1/2计算，排名第2的按1/4计算，排名第3的按1/6计算，依次类推。若参赛成员只有2

人，排名第1的按2/3计算，排名第2的按1/3计算。

（2）全国大学生数学建模竞赛每个获奖团队的成员可获得平均分值。全国大学生英语竞赛仅计1次。

（3）其他国家级学科竞赛（一类）、其他国家级学科竞赛（二类）获奖项目须以南京林业大学为第一完成单位，根据参赛成员人数及排

名顺序共享分值，排名第1的按1/2计算，排名第2的按1/4计算，排名第3的按1/6计算，依次类推。若参赛成员只有2人，排名第1的按2/3

计算，排名第2的按1/3计算。

（4）其他国家级学科竞赛（一类）、其他国家级学科竞赛（二类）项目以当年《南京林业大学学科竞赛组织管理办法》中的《南京林业

大学大学生学科竞赛目录》和全国普通高校大学生竞赛排行榜收录的竞赛项目为准。学生在《南京林业大学大学生学科竞赛目录》所列同

一竞赛项目中获多个奖项的，按最高级别计算。对于设有特等奖的竞赛，特等奖按一等奖计算，一等奖按二等奖计算，二等奖按三等奖计

算。

（5）中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛、"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛、"挑战杯"全国大学生课外学术科技作品竞赛成绩认定

以推免通知中学生申请提交截止日期为准，其成绩以赛事组委会通知中晋级下一轮比赛能确定获得的获奖等级为准。其中，中国国际"互

联网+"大学生创新创业大赛成绩认定由创新创业学院负责审核；"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛、"挑战杯"全国大学生课外学术科技作

品竞赛成绩认定由校团委负责审核。

四、推免工作时间安排
（一）9月14日前，各学院成立推免生遴选工作小组及专家考核组，制定学院推免工作实施细则并

报教务处审核备案后公布执行。
（二）9月15日前，应届本科毕业生向所在学院提交《南京林业大学推荐免试攻读研究生申请

表》、成绩单及其它相关证明材料。报名截止时间为9月15日24:00（北京时间）。
（三）9月17日前，学院推免生遴选工作小组对申请人进行资格审核并按照实施细则进行综合成绩

评定、排名，按推荐名额的1:1确定初选名单，并在学院网站公示。
（四）9月20日前，学校推免生遴选工作领导小组对初选名单进行审议，确定拟推荐名单并进行公

示。

注：细则未提及的由南京林业大学机械电子工程学院研究生推荐免试工作领导小组解释。

对推免期间提供虚假材料的行为将取消推免资格，并报学校严厉处分。

附件1：优秀退役大学生士兵免试研究生加分细则

附件2：参与志愿服务活动认定工作细则

附件3：赴国际组织实习认定的工作细则

附件4：南京林业大学推荐免试攻读研究生资格申请表

版权所有 © 2009-2018 南京林业大学机械电子工程学院 保留所有权利

E-mail:jidian@njfu.edu.cn 联系电话：025-85427779

（建议采用1024*768及以上分辨率，以达到最佳浏览效果）

苏ICP备18014352号-1 苏公网安备 32010202010047号

上一篇：讲座通知：如何实现研究生的培养目标和价值

下一篇：关于2022年南京林业大学“瑞华杯”十佳大学生 暨大学生年度人物候选人公示

https://jidian.njfu.edu.cn/DFS//file/2021/09/14/20210914175412179ppvn6r.doc
https://jidian.njfu.edu.cn/DFS//file/2021/09/14/2021091417541244139tza7.doc
https://jidian.njfu.edu.cn/DFS//file/2021/09/14/20210914175412319852flk.doc
https://jidian.njfu.edu.cn/DFS//file/2022/09/13/202209131627312046i98rp.doc
http://www.miibeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010202010047
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010202010047
http://jidian.njfu.edu.cn/tzgg/20220920/i261319.html
http://jidian.njfu.edu.cn/tzgg/20220629/i252924.html